¶ Quō v̄ba Aristo. itelligunt / quę p̄ de aia posuit pro veritate, 7 pro opione Auer. Cap. XXI.

Is v̄s de Aristo. v̄bis differēduz̄ eē arbitroz̄, 7 fm̄ Auer. 7 pro vitate. Sc̄dm̄ Auerroem qd̄: nam vt dicebam⁹ aucte Philoponi/ Aristo. mouet aduersus Platonicos perperā v̄ba Phēdonis itelligētes qd̄nez.

Utruz̄. s. ipsius aie intellectiue sit aliq̄ pp̄a opatio: quę supple sibi separatiz̄ insit in illo p̄ori: in quo nõdum ad corp⁹ descēdit: vt isti putabāt, qui aias creatas añ eaz̄ corpora autumāt. An v̄z̄ añ corp⁹ nõ opet: sed incipiat sit cū corpe opari. Rñdet Ari. de q̄busdā opatiōib⁹ nõ eē difficile definire: q̄les sunt opatiōes, quę cōpetūt aie vt sensitiua est, vel vegetatiua: naz iste non insunt aie in illo p̄ori: in quo nõdūz̄ venit ad corp⁹: sed soluz̄, vt est in corpe. Sed magna dubitatio est de ipso itelligē: nā hoc v̄ aie pp̄riū: ita vt sibi insit separatim. Respondet ipsuz̄ itelligere nõ esse sic pp̄riū: qd̄ sibi insit anteq̄ ad corp⁹ descēdet: q̄nq̄dez̄ itelligē: quo nos experimur res māles itelligere: aut phāstia est, aut non sine phāstia. ergo sibi inesse nõ pōt anteq̄ ad corpus descendat. Ecce quō loquit̄ de itelligere: qd̄ p̄mo aie inesse experimur: tale. n. nõ sine phāstimate est. Post hęc, cuz̄ decla-

raisset ipm̄ itelligere: qd̄ p̄mo aie experimur inesse: nõ esse absqz̄ corpe phāstico: subscribit duas p̄ditionales inuicē abiunctas. Prima est, si aliqua opatio est aie pp̄ria: ita vt aie insit in illo p̄ori: in quo nõdūz̄ ad corp⁹ venit: ipsaz̄ aiaz cōtingit separari. s. in illo p̄ori: in quo tale itelligē sibi inest: hęc est p̄ma hypothetica. Sc̄da, si nulla opatio est ipsi pp̄ria: vt possit sibi inesse in illo p̄ori: ipsa non erit separabilis: sed ex solutione dicte. q. nulla est hoc pacto sibi pp̄ria: qm̄ itelligē: qd̄ p̄mo sibi inesse experimur: nõ sine phāstimate est. ergo aia fuit separata: 7 facta añ corpora: p̄z̄ ergo ex hac expositione nihil cōtra Auer. relinqu. Aristo. eniz̄ solum ex his hie vult animā nõ esse ante corpora separata: qm̄ itelligere: qd̄ p̄mo sibi inesse experimur nõ sine corpore est: hęc pro Auerrois opinione. Pro veritate vō debes scire Aristoteles bene velle intellectiua aiaz post mortē remanere: asserit tamē nõ esse formalr̄ animā, nisi cū corp⁹ actualiter informat: p̄pterea cum intellectiua anima desinit corpus informare: desinit esse aia: nõ tamē desinit esse intellectus, aut itelligētia / aut desinit esse: quare lz̄ id, qd̄ anima est, post mortē remaneat: nõ quidez̄, vt aia: s. vt intellect⁹, vel itelligētia remanet. Qd̄ vō ita sit: mouet. q. an ois opatio aie. s. quę est ei⁹, vt aia: sit sibi 7 corpi cōis: an aliqua sit aie pp̄ria, vt aia est. Rñdet nullam esse pp̄riā opationē aie, quaten⁹ aia est, naz maxie itelligere esset: qd̄ p̄mo sibi inesse experimur: itelligē eniz̄ inest sibi, q̄ p̄mū corpi inest: 7 tñ sibi pp̄riū non est: cū nõ sine phāstimate sit. Ex his verificat̄ duas hypotheticas. Prima est: si aliqua est operatio aie pp̄ria: quę sibi cōpetit quatenus aia est: ipsaz̄ quaten⁹ aia est, cōtingit separari post mortē. Sc̄da si nulla operatio est animę pp̄ria, vt aia est, ipsam, vt aia est, nõ cōtingit separari: s. ex soluz̄ dicte. q. nulla est aie operatio: quatenus illa anima est. q̄ de facto ipsa, vt aia nõ potest post mortē remanere. Sed occurre dato q̄ nulla operatio sit sibi pp̄ria, vt anima est, vtrū pōt ipsa aliqua ratiōe esse separata. Respondet exēplo sumpto a recto: qd̄ concretive sumptū tangit spheram in aliquo signo: hoc est, vt rectum: abstractiue vō sumptū hoc est, vt rectitudo: nõ tāgit spherā, nisi fm̄ imaginationē: ita aia vt aia itelligit itelligētię p̄cretiua: quę sibi p̄mo videt̄ inesse: tali aut itelligētię p̄cretiua ipsa vt abstracta, atqz̄ intellect⁹ nõ itelligit: sed itelligētię abstracta a phāstimate. Ex q̄b⁹ p̄z̄ Aristoteles nõ negasse aiaz remanere post mortē: sed soluz̄ asseruit illā nõ remanere, quo aia est, cū ipsa (vt aia) nullaz̄ pp̄riā hēat opationē. Remanet aut, vt intellect⁹, atqz̄ vt itelligētia p̄fecta: quę postea nõ ampli⁹ indiget corpe: acq̄sivit. n. p̄fectionē: q̄ nõ sibi ampli⁹ est corpe opus. Qd̄ si aliqui ad mentem Aristo. dicāt aiaz post mortē remanere: nõ itelligūt per aiaz, quatenus aia: sed rem: quę est aia. res. n. quę est aia: remanet post mortē: qz̄ sibi remanet aliqua opatio p̄ter itelligē: qd̄ sibi inest p̄mo: cū corpi inest: de q̄ postea dicemus: hęc expōnez̄ doctissim⁹ Simplicius in ei⁹ cōmentarijs apposuit: nisi q̄ intellectū dicit p̄tē aie. Ideo cōcedit intellectū remanere: aiam vō nõ: sed de ei⁹ opinione alibi hactenus de verbis Aristo.

¶ Quō intellectiua aia pōt itelligē sine phāstimate, opinionēs: vbi de extasi 7 lipopsychia nota. Cap. XXII.

Qst hęc an anima (de intellectiua semper loquor) sine phāstimate itelligere possit: Platonici arbitantes animas ante earum corpora creatas, tradunt animas itelligere sine phāstimate, quoniā anteq̄ ad corpora descendant, vtpote per species eis cōnatas

L. cō. 12.

Opinio Plato.

De immortalitate

Intelligunt omnia que intelligibilia sunt. De vero ad corpora descendentes, quasi oblitę reminiscuntur per phantasmas: quia ratio fit (ut phantasma non pro intelligere sit simpliciter necessarium: sed pro intelligere in corpore) quod est ipsum reminisci. Peripathetici vero non una ratione sentiunt. Averroes. n. (ut superius dicebamus) asserit aiaz in illo poziti in quo pcedit spherā humanā, ubi. s. est una intelligētiā, infima v3 intelligere sine phantasmate, quā superiores subas per illaz essentias: cū vero spherę vnit: utpote, in illo poziti: in q̄ intelligit vnica spherę nō huic, vel illi hoī, intelligit per phantasma: s3 nō p̄ h, vel illud phantasma: s3 p̄ phantasma / qd̄ fm spēs est perpetuū: nā intells, vt aia spherę semp̄ intelligit lapides / per phantasma lapidis: nō qd̄ez hui⁹ vel illi⁹ hoīs, s3 hoīs: in cui⁹ subiecti maiori pte est ipse pfectus. At cū intellr vnit⁹ huic, vel illi / intelligit lapidē p phantasma hui⁹ / vel illi⁹ hoīs. p3 q̄ quō aia intelligit per phantasma, et quō sine phantasmate fm Aver. Auicēna vō arbirat aiaz in addiscēdo egere phantasmatib⁹. In intelligēdo vō postq̄ didicit, nullaten⁹ eis egere. Quo vō mō h fieri possit: in nris de aia cōmētarijs nuperrime editis declarauim⁹. Sūt aut̄ hui⁹ rei argu⁹ nob̄ illi, q̄ extasim patiūt. Di. n. cū redeūt: cōplura, et qd̄ mirabilia se intellexisse, et vidisse narrāt: et tñ phantasmatib⁹ nō vñ fuerūt: erāt. n. a sensib⁹ adeo distracti, vt puncti minie sentirēt. Themisti⁹ vō, et Simplicius arbitrates memoriā nō eē in pte intellectiua s3 soluz in sensitiua: dixerūt tam diu spēs, quas notōdes appellāt, in itellu remanē q̄ diu ipse intelligit: cessante vō ab ipso intelligē, cessant spēs ab intellectu: et phantasmatū memoria relinq̄ in pte sensitiua: q̄ ipsi itellui iseruit. Quo fit, vt aia sine phantasmate neq̄q̄ intelligat: nā cū sine spēs⁹ intelligē nō possit: nec sine phantasmatib⁹ intelligere pōt: quę ipsaz spēs, sunt et gñatiua, et (si amittunt) reuocatiua. ¶ Ego vō ab his, quę diu⁹ Thomas inq̄, nō recedēs dicerē intellectiua aiaz, quo aia est, intelligē nō posse sine phantasmatib⁹. nā quo aia est, act⁹ corpis est, cui vtutes sensitiue necessariā cōnexionē dicūt: adeo, vt sine illis aia in actū exire non possit. S3 aia vt itells est, sine illis intelligē pōt: nō enī intelligiua aia vt itells cū sensitiuis vtutib⁹ necessariā cōnexionē dicit, quāq̄dē vt itells, nullius corpis est act⁹, imo vt itells sine corpore est, et eē pōt, q̄ aia, vt itells in intelligēdo nō eget phantasmatib⁹: est tñ bñ aiaduertendum, q̄ lz aia vt itells in intelligēdo phantasmatib⁹ nō eget, tñ intelligē nō p̄t, qn̄ p̄us e phantasmatib⁹ ipsis fuerit affecta: affecta dico, vñ qz vtute phantasmatū in ea habit⁹ relinquant: q̄ spēs regnēt: vel qz ex phantasmatib⁹ spēs relinq̄bant: q̄ ipsa intelligē p̄t, qñ vult ea: q̄z ille relinquit. dico igit̄ aiaz q̄ten⁹ aia ē sine phantasmate de p̄nti intelligē nō posse: quo vō est itells, lz de p̄nti phantasmatib⁹ nō eget: nō pōt de p̄nti intelligē nisi phantasmata ipsaz affectissent ad intelligēduz: quāq̄dē nec aia, vt aia nec vt itells intelligē pōt nisi de p̄nti, vel de p̄nti rito a phantasmatib⁹ fuerit affecta. ¶ Ex his seq̄t p̄ q̄ si vñ siue puat p̄ntaneā phantasmatū necitatē, aia vt itellec⁹ sine phantasmatib⁹ intelligē pōt: si p̄ntaneā et p̄teritā necitatē puat, nec vt aia, nec vt itells sine phantasmatib⁹ intelligē pōt. ¶ Seq̄t sc̄do recte Aristoteles vbiqz dixisse aiaz nequaq̄ sine phantasmatib⁹ intelligē: qm̄, vt aia sine illis intelligē nō pōt, vt itells (et si de p̄nti sine phantasmatib⁹ intelligē pōt: vt vñ siue puat et p̄teritā necitates) sine illis nequaq̄ intelligē poterit. ¶ Seq̄t 3⁹ aiaz in corpore intelligere sine phantasmate nō posse: qm̄ vt sic dicit ad sensus necariā cōnexionē: ex corp⁹ vō: lz nō dicat̄ aia: s3 intelligētia: sine phantasmatib⁹ de p̄nti necitate pōt intelligere: nō aut̄ de p̄terita: cuz nec in corpore nec

ex corp⁹ intelligere pōt, nisi p̄ affecta ab illis. Nec s3 Aristoteles fm v̄tatē postea dicem⁹: declarabim⁹. n. quot modis aia post mortē intelligē pōt, et quę sit phantasmatum necitas: nam lz hęc pro opione Aristoteles. sint dicēda: pro v̄tate sec⁹ dicem⁹. Illō vō qd̄ de extasi dicebat̄, d3 considerari: nā qd̄ā perperā v̄ba Ari. in libello de somno intelligētes, inter lipopsychiā, et extasiz nullaz fecerunt d̄iaz: dixerūt. n. extasiz eē raptū, in quo inferę virtutes, atqz sensuales sopiunt: supera vō aie vis attollit: cui sic elate multa arcana reuelant̄. Vni⁹ opionis fuit Plini⁹ 7⁹ nālis hystorie libro: q̄ exēplo Dermotiny clacome ny aiaz corpore relicto errasse tradit: quę postea ad corp⁹ rediēs, multa pdixit. Et lz de his multa dicturi sum⁹ in theologico nostro dilucidario: tñ ne p̄phano hoī error emergat: extasiz nō eē lipopsychiā eo argu⁹ p3 q̄ lipopsychiā fm Gal. est morbi gen⁹: qd̄ ex viriū imbellicitate plerūqz p̄tingit, aut ob nimiam inediaz, aut ob nimiaz saturitatē, aut ob morbi alicui⁹ longinq̄tatē. At extasiz sine morbo accidit. ¶ Lipopsychiā et hoīs et malis indifferēter accidit. extasiz aut̄ nō nisi viris vtute, atqz oī scitate p̄cipuis. Insuper extasiz in magnaz rez reuelationib⁹ fieri solet. Lipopsychiā vō accidit nulla rez reuelatiōe cogēte. Ad hęc: quę in extasi pdicunt̄: nūq̄ fallere visa st, at quę phantasmata in lipopsychiā accidunt: fortuitu, temereqz aliqd̄ p̄fagiūt. Ex q̄b⁹ appet̄ Ari. bñ lipopsychiā nouisse: vbi lz sensus externi sopiant̄, interni fixius intellectui seruiūt, extasim vō (vt nos catholici intelligimus) ipse nō nouit: nō. n. nouit aiaz intelligere posse (duz est in corpore) sine phantasmatib⁹: veluti in extasi intelligere videtur qui, illam patitur.

¶ Soluūtur ea, quę in sc̄da principali ratioe Pompo. induxit aduersus opionez Aver. et dat̄ multiplex intellectus verborū Aristotelis. Cap. XXIII.

Is dilucidatis, facile q̄ in sc̄da Pōpo. rōne inducta sunt elidunt̄. Prima qd̄ez delect⁹, q̄ mālitas aie cōuincit: ex eo solo: q̄ ei⁹ opatio eget corpore vt subiecto, siue sit organicum, vt cōplures dicunt: siue mālē, vt alij: pōt. n. aia esse mālitas: cui⁹ opatio non est organica / vt calefactio fm aliquos: nō autē pōt aia esse mālitas: qn̄ eius operatio corpore eget vt subiecto: h̄ est qn̄ corporea sit. Luz vō addebat̄ Aristotelem cōcludere aiaz nō separari: qz sine phantasmate nequaq̄ intelligit: iaz p3 s3 Averroem hęc v̄ba in Platone esse referēda: qui tenebat aias separatas fuisse ante corpore intelligereqz sine phantasmatib⁹: quo vō intelligat̄ fm v̄tatē dixim⁹: loquit̄ enī Aristoteles de intelligere: qd̄ anime cōpetit, vt aia est, nō aut̄ quo est intellect⁹. Signum vō euidēs, quo p̄bati pōt ipsaz posse exire ad actū sine phantasmatib⁹ presentanea necessitate, dictum est, quia intelligit, et vult nō depēdendo a corpore, vt a subiecto. Delect⁹ etiā secūda: naz ex eo, q̄ recipit omnes formas materiales imaterialiter, et abstracte, sequit̄ ipsaz esse imālem, et a corpore nō dependentē: nec signū destruit se: nam eget corpore vt obiecto: nō aut̄, vt subto. Tertia delect⁹ etiā: nam imālitas cōuincit ex eo q̄ nō eget corpore, et quo in esse dependeat, vt a subto. Hoc aut̄ scit̄ ex eius opatione: quę est sine corpore vt subiecto. diximus etiā nō duas, sed vnā conditionē esse necessariā pro materialitate, et vnā pro imaterialitate. Verba Aristotelis etiā nō bene perpendit Pompo. naz si pro Aver. opinione intelligant̄: in Platone referenda sunt: sin autem pro veritate. etiā nō habet, qd̄ querit. Aristoteles enim per illa vult aliud nihil, nisi q̄ si anima non pōt intelligere sine phantasmate nō pōt vt anima esse sine corpore: at

Opinio Aver.

Opinio Auicē.

Opinio Averro.

Opinio Pōp.

Excerpta Primū.

Secūm.

Tertium.

De extasi et lipopsychia.

Ca. 52.

11. 233

alia rōne pōt eē sine corpe: qua v3 pōt itelligē sine pbā
 tafmate de pñtanea neēitate. Sitr̄ delet̄ alia / ex eo. n.
 solo q̄ aia sine pbātafmate nō pōt itelligē seḡ ipsam añ
 corp⁹ nō intellexisse: vel seḡ eā nō separari rōne, qua
 aia est. Cuz quo tñ stat eā separi posse alia rōne, vtpote
 quo ipsa est itellus, ⁊ quo pfectionē in corpe acquisiuit.
 Delet̄ in p̄ ex his, q̄ dixim⁹: ex h. n. q̄ scim⁹ ipsaz e cor
 pore nō depēdere scim⁹ eā hīe aliā opationē: in q̄ corp⁹
 nec, vt obz, nec vt subz ꝛcurrit. Delet̄ 5⁹ ex dictis: addit
 eniz illd̄ Ari. vel vt ostēdat eā añ corp⁹ nō itelligē: vel vt
 ostēdat eā, vt aia est, nō est sepabilez. Ultima tollit̄, vt
 dixim⁹: stant. n. illa duo: ⁊ tñ non frustra addit̄ qd̄ dicit̄:
 qz vel in Platonē retulit: vel loq̄ de aia vt aia. Daz̄ ḡ
 rōnum refutatio meli⁹ p3. s. ea que dixim⁹ p̄rio capite:
 aiaduertant̄: nūc vō raptiz refutatio sit h̄ modo ostēsa.
 S. Nobis satis illud sit, dem̄fasse aiaz, nec in corpe, nec
 ante, nec post corp⁹, nec (vt aia est) nec (vt intellectus)
 posse itelligē qn̄ depēdet, vel dependit, a pbātafmate
 fm̄ opionē Ari. qua rōne vez̄ erit qd̄ Arist. ait, aiaz ne
 quaq̄ itelligē sine pbātafmate: cui⁹ Plato oppo^m arbi
 trat̄, cū eā itelligē dicat p̄ spēs inatas ⁊ añ ⁊ post corp⁹,
 ⁊ in corpe. Ex his oib⁹ p3 multiplex Ari. itellus, cū ait
 aiaz sine pbātafmate itelligē nō posse, vnus qdē sensus
 est, si itellr̄ de aia, vt aia: quia, vt dicit̄ neēiaz ⁊ ad cor
 pus, ⁊ ad vtutes sensitiuas, sine pbātafmate neq̄q̄ itel
 ligit. Ali⁹ sensus est q̄ aia nequaq̄ sine pbātafmate itel
 ligit, vt vbi sive p̄nat neēitatē oēs pbātafmatiz, ⁊ pñta
 neā, ⁊ p̄teritā: qm̄ nec in corpe nec ex corp⁹ itelligē pōt
 qn̄ depēdet, vel depēdit a pbātafmate: q̄ expositio pul
 chra est, ⁊ de directo aduersus Platonē: q̄ dicebat aiaz
 itelligē nullo pacto e pbātafmate depēdēdo: s3 p̄ spēs
 cōgenitas aliūde illi ifusas: vel ab alio agēte cōcretas.
 Ali⁹ sensus est aiaz itelligere nō posse sine pbātafmate:
 qm̄ nihil itelligit, qn̄ ad itelligēduz a pbātafmate affi
 ciat̄: de qua affectiōe postea dicem⁹. Ali⁹ sensus est aiaz
 sine pbātafmate nō itelligē: qm̄ nō p̄ spēs inatas, s3 per
 spēs vel affectiōes a pbātafmatib⁹ causatas itelligit: qd̄
 mihi placet, quū Ari. hęc vba, vt Simplicio igit, in Pla
 tonē retulerit. Ex his p3 aiaz neq̄q̄ sine pbātafmatib⁹
 itelligē posse: ⁊ posse remanē itelligētes post mortem:
 qm̄ si remanet itelligēs: nō nisi q̄ten⁹ a pbātafmatibus
 ad itelligēduz afficit̄: vel afficiebat̄: manet itelligēs: p3
 itelligē pbātafmatiz eē signū: quo pbat̄ aiaz itelligere
 posse post mortē. Cuz. n. tale itelligē nō dpēdeat ab aliq̄
 corpe, vt a subo: est signum q̄ aia possit remanere post
 mortē. naz est signū ei⁹ indepēdētē a corpe vt a subto.
 Que cū p̄pō. nō recte p̄libraffer, detrudit̄ in aic̄ mor
 talitatē. hęc fm̄ Arist. naz postea pro veritate alr̄ disse
 remus. Et de scdo p̄ncipali argumēto hactenus.